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 מצורע-תזריע :פרשת השבוע    
 

 .טבשנת תשנ" ,זצוק"לאליהו  מרדכי שיעור נמסר ע"י הרב ה
 

 "ותן ברכה" וספירת העומר -"ברכנו" 
 

"ותן ברכה" בקיץ ושאלת גשמים והזכרת  -הלכות "ברכנו" 
 גשמים בקיץ

המשנה במסכת ברכות )לג, ב( "מזכירין גבורות גשמים אומרת 
בתחיית המתים ושאלה בברכת השנים )ובמסכת מגילה 
הוסבר מדוע שאלת גשמים נתקנה בברכה התשיעית כנגד 
מפקיעי שערים שעליהם אמר דוד "שבור זרוע רשע" מגילה יז, 

 ב(.
ובגמרא )כט, ב( מבואר "טעה ולא הזכיר גבורות גשמים 

תים מחזירים אותו ושאלה בברכת השנים בתחיית המ
מחזירין אותו" יוצא מהגמרא שלכאורה שאלת גשמים 
והזכרת גשמים זהים הם אך יש הבדל ביניהם. כי הגמרא 
)ברכות כט, א( אמרה "טעה ולא הזכיר גבורות גשמים בתחיית 

מחזירין אותו, שאלה בברכת השנים אין מחזירין  -המתים 
בשומע תפילה". ואילו בהזכרה לא  אותו מפני שיכול לאומרה

 יכול לאומרה בשומע תפילה )עיין שם תד"ה מפני(.
 

והנה בגמרא בתענית )ג, ב( מבואר שמי שאמר "מוריד הגשם" 
בימות החמה מחזירין אותו והסביר רש"י "מוריד הגשם 

דמיעצר וכיון דבעא אמיטרא לא התפלל  -מחזירין אותו 
ואומרה בלא מוריד הגשם תפלתו כהוגן וחוזר לראש הברכה 

 לפי שהגשמים בקיץ סימן קללה הן מפני הקציר".
 

דברי רש"י חשובים ביותר להבנת הלכות שאלת גשמים, שהרי 
הגמרא ורש"י דברו על הזכרת גשמים ומרן הבית יוסף והבית 
חדש למדו מכאן הלכה שלא נזכרה בגמרא. דהיינו אם אדם 

כמה וכמה אם שאל  הזכיר גשם בקיץ מחזירין אותו, על אחת
גשמים בקיץ מחזירין אותו, מפני ששאלת גשמים בקיץ זהו 
סימן קללה, ואת זה למדו הב"י והב"ח בקל וחומר מהזכרת 

 גשמים ומדברי רש"י הנ"ל.
 

בשבוע שעבר, בחול המועד, דברנו על מוריד הטל ולא הספקנו 
 לדבר על ברכה תשיעית.

ז"ל, שבימות יש הבדל בין נוסח הספרדים ורבנו האר"י 
הגשמים אומרים "ברך עלינו" ובימות החמה "ברכנו". ונוסח 
האשכנזים אומרים גם בקיץ "ברך עלינו" אך אינם מזכירים 
מטר אלא אומרים "ותן ברכה", על כן כאשר נדבר להלן על 
הלכות שאלת גשמים בטעות, כוונתנו, אם אמר בטעות "ברך 

ן טל ומטר לברכה" עלינו" בקיץ לנוסח הספרדים, או אמר "ות
 לנוסח האשכנזים.

 

 מחלוקת רבינו יונה והראבי"ה
כתב מרן השולחן ערוך )קיד, ד( "אם אמר מוריד הגשם בימות 
החמה מחזירין אותו וחוזר לראש הברכה". ובסעיף ה' פסק 
שאם בימות הגשמים לא אמר מוריד הגשם ולא מוריד הטל 

חזירין אותו, חוזר. ובסעיף ו' כתב: "במה דברים אמורים שמ
כשלא אמר בימות הגשמים מוריד הגשם ולא אמר "מוריד 
הטל", היינו כשסיים כל הברכה והתחיל ברכה שאחריה ואז 
חוזר לראש התפילה" וכו'. "ואפילו אם סיין הברכה ונזכר 
קודם שהתחיל אתה קדוש אין צריך לחזור אלא אומר משיב 
 הרוח ומוריד הגשם בלא חתימה".

דית בין רבינו יונה לראבי"ה בענין זה, אם יש מחלוקת יסו
אדם סיים את הברכה, ואמר "ברוך אתה ה' מחיה המתים" 
ונזכר שלא אמר "משיב הרוח ומוריד הגשם", האם יאמר כאן 

 או שיחזור לראש הברכה?
 

אם סיים ברכה ולא התחילת ברכה הבאה הרי  לפי הראבי"ה:
כול לתקן זה כאילו עדיין לא סיים את הברכה הקודמת וי

 עכשיו בדבר שחייב לחזור.
אם סיים את הברכה, אף על פי שלא התחיל  ולפי רבינו יונה:

 את הברכה הבאה אינו יכול לתקן בין הברכות וחוזר לראש.
 

מרן השולחן ערוך פסק כמו הראבי"ה שרק אם התחיל את 
הברכה הבאה אז חוזר לראש אבל אם סיים את מחיה המתים 

יכול לתקן במקום ויש לזה  -דוש ולא התחיל את אתה ק
 השלכות לעוד הלכות.

המשנה ברורה בבאור הלכה, )קי"ד ד"ה "בלא חתימה"( כתב 
את המחלוקת הזו ונוטה לומר שלא פוסקים כהשולחן ערוך 
שפסק כהראבי"ה אלא פוסקים כרבינו יונה, וכתב שמשמע 
מהגאון בבאור הגר"א שפוסק גם כן כרבינו יונה, ועיין בדבריו 
"להכריע נגד השולחן ערוך קשה מאד והרבה מגדולי 

 האחרונים קיימי בשיטת השו"ע".
 

ומכל מקום גם המשנב"ר לא יגרום לברכה לבטלה כגון מי 
ששכח לומר "יעלה ויבוא" בראש חודש ונזכר לאחר שסיים 
את ברכת "המחזיר שכינתו לציון" שלפי הראבי"ה יאמר שם 

בזה שכך צריך לעשות. אבל "יעלה ויבוא" וגם המשנב"ר יודה 
בשאלת גשמים אם אדם סיים את ברכת השנים ואמר "ברוך 
אתה ה' מברך השנים, ונזכר שלא אמר ותן טל ומטר לברכה, 

 אינו מתקן במקום הואיל ויכול לתקן "בשומע תפילה".
 

אבל אנו לא זזים מדעת השולחן ערוך שפסק כהראבי"ה שאם 
אה יכול לתקן במקום סיים ברכה ולא התחיל את הברכה הב

גם בברכת השנים. לכן, אם אמר "מחיה מתים" ולא הזכיר 
יתקן במקום ויאמר  -גשמים וגם לא הזכיר טל ונזכר שם 

"משיב הרוח ומוריד הגשם" לפני שיתחיל אתה קדוש. וכן אם 
אמר ברכנו במקום ברך עלינו ונזכר לאחר שאמר "מברך 

. ואם אמר מתקן במקום לפני "תקע בשופר" -השנים" 
"המחזיר שכינתו לציון" ולא הזכיר יעלה ויבוא בראש חודש 

 בשחרית ובמנחה יאמר שם יעלה ויבוא.
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 שיטת הגאון
ולענין הוכחת המשנב"ר מהגאון בבאורו, לא ברור שאכן דעת הגר"א 
כרבינו יונה, כי הראבי"ה הוכיח את שיטתו מברכת המזון ביום 

ברכת המזון וסיים את שבת, שהגמרא אומרת שאם אדם ברך את 
אומר ברכה  -ברכת "בונה ירושלים" ונזכר ששכח לומר "רצה" 

מיוחדת "ברוך שנתן" לאחר ברכה שלישית לפני ברכת הטוב 
 והמטיב, ומדוע לא חוזר לראש הברכה או לראש ברכת המזון?

מוכח מכאן שאפשר לתקן בסוף הברכה אם לא התחיל ברכה  
 שלאחריה.

קא מהוכחה זו שהרי אדרבה לפי הראבי"ה ורבינו יונה הקשה דו
היה צריך לומר רק "ברוך מקדש השבת" ומדוע נתקנה ברכה 
מיוחדת? הרי זו ראיה שסוף ברכה זה ממש סיום ואי אפשר לתקן 
במקום ובהיות שהגר"א הביא קושיה זו בס"ק י"ז לכן הסיק 

 המשנב"ר שגם הגר"א סובר כרבינו יונה.
רי בס"ק י"ח הוא הביא את תירוצו אלא שלא נראה כן מהגר"א שה

של מרן הבית יוסף לקושיה על הראבי"ה. וכן מתרץ מרן הבית יוסף 
שהרי יש הבדל בין ברכת המזון שבה תיקנו ברכה מיוחדת אם אמר 
"בונה ירושלים" ונזכר ששכח לומר "רצה" לבין תפילה שאם אמר 

 "מברך השנים" שאומר "ותן טל ומטר לברכה" לפני "תקע".
 
י ברכת המזון מדאורייתא כוללת שלש ברכות, ועל כן כשסיימת כ

שלוש ברכות, סיימת לגמרי את ברכת המזון מן התורה, והראיה 
שאנו עונים "אמן" אחר בונה ירושלים, לכן שם צריך לברך ברכה 
מיוחדת "ברוך שנתן" אם שכח לומר "רצה". אבל בתפילה חז"ל 

כה י"ט, ואין אפשרות תקנו לנו ח"י ברכות ולאח"כ הוסיפו בר
להוסיף ברכה נוספת וכן הוי הפסק בתפילה לכן אומר במקום "ותן 
טל ומטר" ומעתה בהיות שהגר"א הביא זאת בס"ק י"ח משמע 
שהוא סובר כהראבי"ה וכמו השולחן ערוך שאם סיים את הברכה 
יכול לתקן במקום, אם לא התחיל את הברכה הבאה במקום שחייב 

 י )עיין ט"ז ס"ק י"ב(.לחזור כמו שכתב בב"
 

 שאלת גשם בקיץ
בחורף כבר הזכרנו אם אדם לא שאל גשמים כלומר שלא אמר "ותן 
טל ומטר לברכה" ונזכר לאחר שסיים את ברכת השנים וטרם 
התחיל ברכת "תקע" אומר במקום "ותן טל ומטר לברכה". ואם 
נזכר אחר כך אומר בשומע תפילה, כמבואר בשו"ע בסימן קי"ז "אם 

א שאל מטר ונזכר קודם שומע תפילה, אין מחזירין אותו ושואל ל
בשומע תפילה" )ועיין מג"א שם ס"ק ה'(. אבל אם אדם שאל גשמים 
בקיץ כתוב "אם שאל מטר בימות החמה מחזירין אותו" )סעי' ג'( 
 משמע שלא יכול לתקן בסיום הברכה או בשומע תפלה.

ר שאמר "מברך ועל כך שואלים מדוע אם שאל מטר ונזכר לאח
אינו יכול לומר במקום "ותן ברכה", מדוע צריך לחזור?  -השנים" 

ומדוע לא יכול לתקן ולומר בשומע תפילה "ותן ברכה" או "וברך 
 שנתנו בטללי רצון"?

 
 -אלא, נזכר בדברי רש"י )בתענית ג, א( האמורים על הזכרת גשמים 

שאלת שהזכרת או  -ומרן הב"י אמר שהם גם על שאלת גשמים 
גשמים בימות הקיץ זה סימן קללה, ועל כן, מי שלא הזכיר גשם 
בחורף הריהו מחסיר דבר בתפילה, ואת זה אפשר לתקן על ידי 
הוספה במקום או בשומע תפילה. אבל מי ששואל גשמים בקיץ הרי 
זה סימן קללה ואת סימן הקללה אי אפשר לתקן על ידי אמירת 

ילה, לכן תיקון של קלקול יכול "ותן ברכה" או במקום או בשומע תפ

להיות רק על ידי שחוזר שוב על הברכה בנוסח של הקיץ "ברכנו" או 
 לאשכנזים "ותן ברכה".

 
 שלושים יום או תשעים פעם

כתב השולחן ערוך )קיד, ס(: "אם ביום ראשון של פסח אומר ברכת 
אתה גבור עד מוריד הטל צ' פעמים כנגד ל' יום שאומר אותו ג' 

בכל יום משם ואילך אם אינו זוכר אם הזכיר גשם הרי הוא פעמים 
בחזקת שלא הזכיר גשם ואינו צריך לחזור" )כי לפי הירושלמי וכן 
 פסק השו"ע בסעי' ח' שאם תוך ל' יום מסופק אם הזכיר, חוזר(.
דין זה נלמד לפי הגמרא )ב"ק כד( שם הובאה מחלוקת רבי יהודה 

לפי רבי יהודה אם נגח השור ורבי מאיר אימתי נחשב שור מועד, 
שלש פעמים בשלשה ימים, ולפי רבי מאיר אם נגח השור שלש 
פעמים אפילו ביום אחד הריהו שור מועד, ונפסקה ההלכה כרבי 

 יהודה.
 והנה בב"י )קיד( הובאה מחלוקת רבינו פרץ והמהר"ם מרוטנבורג:

לפי רבינו פרץ דווקא לאחר שלושים יום אדם מתרגל בתפילה ואז 
 -ם יש לו ספק, חזקה שהורגל כבר בנוסח החדש אבל תוך ל' יום א

 לא, אפילו אם אמר תשעים פעם.
 

 -פעם  09אבל לפי מהר"ם מרוטנבורג, אם אדם אמר ביום אחד 
הריהו כבר התרגל ולאחר כך אינו חוזר אם יש לו ספק, כי חזקה 

 שאומר את הנוסח המתוקן. כפי שיטת רבי מאיר.
 

 המהר"ם כרבי מאיר הלא הלכה כרבי יהודה? ושואלים כיצד פסק
ואכן השל"ה הקדוש סובר כמו רבינו פרץ, ובשולחן ערוך הרב של 
רבינו זלמן כותב את ההלכה של צ' יום וכותב שיש חולקים על כך 

פעם,  09ולכן סובר שאין לסמוך על כך לכתחילה אבל אם אמר אדם 
 ויש לו ספק, לא יברך שוב.

 
לכתחילה כמו השולחן ערוך שפסק שמתחילה ולמעשה אנו מורים ש

פעם "אתה גבור... מוריד הטל" ואז לאחר כך אם יש לו  09יש לומר 
 ספק אינו חוזר.

אין זה  -ומה שהקשו מדוע פוסקים כמהר"ם שפסק כרבי מאיר 
פסק כרבי מאיר אלא פסק כמו הרעיון של רבי מאיר. בשור אנו לא 

חד אפשר לומר שזו התקפה פוסקים כרבי מאיר כי אם נגח ביום א
שגעונית ולא שור מועד, אבל כאן יש ענין של הרגל הלשון והרגל 

פעם, נמצא שפוסקים כאן לפי  09לשון זה יכול להיות על ידי אמירת 
השיטה של רבי מאיר. ואולי רבי יהודה יודה כאן כמו שאמרנו, 

 שהרגל לשון שונה משור מועד )ועיין מג"א ס"ק יג וט"ז יג(.
 
 יום 09פעם או  09עת החזקה של הר

פעם,  09הפוסקים הזכירו מקרים רבים בהקשר להרגל הלשון, לפני 
 יום. 09ובתוך  09לאחר 

אדם אמר במשך יומיים לאחר הפסח "ברכנו" או "ותן ברכה" א.
כמו שצריך לומר, והוא מרגיש בנפשו שכבר התרגל כמו שצריך 

 לומר.
התרגל, הרי אעפ"י שלא  לפי הרב בית דוד אם הוא מרגיש שכבר

 פעם הרי חזקה שהוא רגיל בנוסח הזה 09יום ולא אומר  09עברו 
יום  09אבל הפתח הדביר כתב, שחזקת הרגל הלשון נקנית דווקא ב

 ולא בהרגשת הלב, השונה מאדם לאדם )ראה כה"ח קי"ד אות ב"ן(.
 
אדם התפלל מנחה, ובלילה לפני ערבית או לאחריה התעורר אצלו ב.

האם במנחה אמר "ברכנו" או אמר "ברך עלינו" או בנוסח ספק 
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האשכנזים אם אמר ותן ברכה או ותן טל ומטר לברכה. וזה היה 
 פעם. 09יום ולא אמר  09בתוך 

אומר הרב כף החיים הדין של ספק שחוזר זה דווקא בסמוך 
לתפילה, אבל אם הספק התעורר לאחר זמן רב, אין זה ספק ואינו 

התעורר הספק בסוף התפילה היינו בסוף אותה חוזר ואפילו אם 
תפילה לא חוזר והטעם כי אנו אומרים אם זה בתוך התפילה הספק 
ספק. אבל אם זה אחר זמן היינו בסיום כל התפילה יתכן ואמר כדין 
ועתה לאחר זמן הוא מסתפק וע"כ לא חוזר. )כה"ח אות מ"ח(.אבל 

ת על כך לפני לפי המשנה ברורה )ס"ק ל"ח( אם אתה זוכר שחשב
עליך לחזור  -התפילה, אינך צריך לחזור, אך אם לא חשבת על כך 

 אפילו כשהספק התעורר לאחר זמן רב.
למעשה מדין ספק ברכות להקל יש לנהוג ככה"ח שלא לחזור אך 

 יכול לומר תפילת נדבה.
 
יום או יום יומיים לא  09אם אדם לא התפלל תפלה אחת בתוך ג.

עפ"י שהחסרת תפילה ולא התפלל צ' תפילות אומר הט"ז א -התפלל 
החזקה היא על שלושים יום, ויש מי שחולק על דבריו )כה"ח אות נ' 

 ואות ז"ן(.
ומרן הבן איש חי כתב עוד שלושה מקרים, עפ"י שיטת הבית דוד 

 וכדאי לזכור אותם.
 
ה ואמר "ברך עלינו" יום שלאחר הפסח אדם טע 09אם בתוך ד.

במקום "ברכנו", או שלא אמר "ותן ברכה" אלא אמר "ותן טל 
ומטר לברכה" לפי נוסח אשכנז שמהדין עליו לחזור כדלהן. ממתי 

 09 -והוא פוסק ש -יום לחזקה מפסח או מיום הטעות?  09נחשב לו 
 היום יתחילו מיום הטעות.

 
מר "ברך עלינו" וא 03 -יום לא טעה, אבל טעה ביום ה 09במשך ה.

האם חוזר? ועונה הבא"ח, כיון שיש לו חזקת  -נסתפק  03 -וביום ה
 יום, אעפ"י שטעה אח"כ, החזקה במקומה עומדת ואינו חוזר. 09
 
יום מפסח או מיום  09יום היה לו ספק וחזר, האם סופר  09בתוך ו.

הספק? ועונה, שיש ספק בהלכה זו ועל כן יתפלל תפילת נדבה )ועיין 
 ח פרשת בשלח ט"ו וכה"ח קי"ד ס"ק ב"ן(.בא"

 
 הלכה למעשה:

אם התחיל לומר "ברך עלינו" ונזכר באמצע אומר הבא"ח: יפסיק ז.
כשיעור ד' נשימות )שזה כהילוך ד' אמות( ויחזור לומר "ברכנו". 

אם אמר "ותן טל ומטר" ולא סיים הברכה חוזר לראש  -ולאשכנזים 
 הברכה.

ומרים: יגמור הברכה ויחזור לראשה אמר "ברוך אתה ה'" יש אח.
אולם פוסקים כמו הריטב"א, יסיים "למדני חוקיך" ויחזור לראש 

 הברכה.
סיים הברכה ואמר מברך השנים אפילו שטרם התחיל ברכה ט.

 שאחריה חוזר לראש הברכה.
יחזור לברכנו ומשם על הסדר "תקע",  -המשיך ברכות הבאות י.

 "השיבה" "למינים" וכו'.
 שטעה או מסופק "באלוקי נצור" ג"כ חוזר לברכנו וכנ"ל. נזכריא.
יחזור לראש התפילה אעפ"י שלא  -אבל אחר "יהיו לרצון" השני יב.

 עקר רגליו כיון שאינו רגיל לאמר עוד תחנונים.
אך הטוב ביותר שיקח סידור תפילה ביד או שיאמר תשעים פעם 

 "ברכנו" ואז אם מסופק אינו חוזר וכדעת מרן.

 
 פעם? 09אומר  כיצד

לספרדים יאמר "רופא חולי עמו ישראל ברכנו" ולאשכנזים יאמר 
"ואת כל מיני תבואתה לטובה ותן ברכה" )עיין מש"ב שם ס"ק מ; 
וכה"ח ס"ק ס(. ויש סברה של החת"ס )סי' כ( שצריך לאמר מאה 
ואחד פעם כמו שכתוב במסכת חגיגה ט'. והחס"ל אות א' כתב שיש 

מים וכ"כ ביפה ללב אות ד' אבל אנו נוהגים לאמר מאה ושלוש פע
כשו"ע צ' פעם, ומי שרוצה להחמיר תע"ב )עיין כה"ח ס"ק ח"ן 

 ומש"ב ס"ק מא(.
 

 מהלכות ספירת העומר וברכתה
הגמרא במסכת מנחות )סה, ב( אומרת: "ת"ר וספרתם לכם שתהא 

התוספות )ד"ה וספרתם( דנים בענין חיוב  -ספירה לכל אחד ואחד" 
של היובל המוטל על בי"ד. האם יש לברך כמו שמברכים על ספירת 

ספירת העומר או לא? ואנו מזכירים זאת אגב ספירת העומר כי 
כאשר יבא משיח צדקנו ויתחדש היובל יתחייב כל אחד ואחד לתקוע 
בשופר ביום הכיפור של היובל כשיטת הרמב"ם )הלכות שמיטה 

 ויובל פרק י, הלכה ה(.
 

א( דנה האם יש אפשרות לקצור ביום אחד חוץ  הגמרא בהמשך )סו,
מליל ט"ז ניסן או לקצור ביום אחר, ומסקנת הגמרא "קצירה 
 וספירה בלילה והבאה ביום" היינו ט"ז ניסן.
ובדף ע"א וע"ב ממסכת מנחות יש מחלוקת אם אפשר לקצור ביום. 
והתוס' שם דף ס"ו ד"ה זכר מבינים הכוונה לא רק לקצור ביום ט"ז 

 פילו מערב יו"ט.אלא א
והנפ"מ לימינו שאין קציר העומר מה דין ספירת העומר ביום? 
התוספות )ד"ה זכר( כתבו בשם בה"ג שאם לא ספר בלילה סופר 
ביום, ובתוספות במגילה )כ, ב ד"ה כל הלילה( כתבו לשיטתו שיספור 
בלא ברכה אבל הר"ן )במגילה ז, א ברי"ף( כתב "בה"ג כתב שאם לא 

 מברך למחר". -בירך בלילה 
ומדברי הרמב"ם בהל' תמידין ומוספין )פרק ז, הלכה כב( נראה 
שאם לא ספר בלילה יספור ביום בברכה, ויש מדקדקים בלשונו 
שכתב בהל' כ"ה "וצריך לברך בכל לילה" ומשמע שביום לא מברך, 
אמנם אח"כ מצאו תשובה שבה כתב הרמב"ם בפירוש שלא מברך 

 הרב קפאח עמוד צ"ד(. ביום. )עיין רמב"ם הוצאת
 

אמנם יש סברה לצד השני של רבנו תם בתוספות מנחות ומגילה 
)שם( שאין סופרים ביום כלל. ונפסק בשו"ע כבה"ג עפ"י הבנת 
 התוספות. והטעם הוא שאם נקצר ביום כשר.

שוב לא יספור  -ומוסיף בה"ג שאם שכח לספור גם בלילה וגם ביום 
ילה שם(, והטעם משום שצריך בברכה עד סוף הספירה )תוס' מג

שיהיו "שבע שבתות תמימות", ואם חיסר יום אינן תמימות. וכתבו 
התוס' במסכת מנחות שם "ותימה גדולה הוא ולא יתכן". והרב 
כה"ח )תפ"ט ס"ק צ'( הביא דעה שביום, לאחר היום ששכח קודם 
שיספור, יאמר "אתמול היה כך וכך לעומר" ויספור של היום, ובספר 

נוך )בהוצאת מכון ירושלים ובשאר דפוסים( יאמר: "אמש היה החי
 ברוך אתה ה' וכו'" היום כך וכך. -כך וכך 

 
בשו"ע נפסק )תפט, ח( "אם שכח לברך באחד מהימים... סופר בשאר 
ימים בלא ברכה..." ואומר הפר"ח שלא יאמר אהיה חזן ואברך 

יאמר כיון  שאין זה מועיל ואינו יכול לברך, ולא -בשביל הציבור 
ששכח יום אחד לא יספור יותר, כיון שפטרוהו רק מברכה מחמת 
ספק ברכות אבל בספירה חייב. וכתב הרב בא"ח בהגדה אורח חיים 
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)עמוד רי, סעיף יא(: "דגם בשכח לגמרי דאמרינן יספור בשאר ימים 
בלא ברכה, טוב שישמע הברכה שמברך חבירו לעצמו ויאמר שיעשה 

וזה נכון מאד לצאת י"ח לדעת הר"ן דס"ל לא כוונה עליו לפטרו 
הפסיד הברכה" או שיבקש מהש"צ שיכוון לפוטרו בברכתו. ולמעשה 
אם שכח לספור לילה ויום ביום שלאחריו עד הסוף חייב לספור בלי 
 ברכה וטוב שישמע מחבירו שיכוון לפוטרו בברכה והוא יספור.

 
 למימני יומי ושבועי

ת: "אמר אביי: מצוה למימני יומי הגמרא במנחות )סו, א( אומר
ומצוה למימני שבועי. רבנן דבי רב אשי מנו יומי ומנו שבועי. אמימר 
מני יומי ולא מני שבועי אמר זכר למקדש הוא". מה הטעם למנות 
ימים ושבועות? ישנם שני פסוקים: בויקרא כ"ג בפסוק ט"ז: 
 "תספרו חמשים יום" ובדברים פרק ט"ז פסוק ט' כתוב "שבעה
שבועות תספור לך מהחל חרמש בקמה תחל לספור שבעה שבועות". 
והגמרא )חגיגה י"ח( מביאה את הנ"ל מכאן למדו שצריכים לספור 
ימים כמו שכתוב בויקרא וצריכים לספור שבועות כמו שכתוב 
בדברים. אומר אמימר אני אמנה יומי בלבד כיון שזה זכר למקדש. 

א לאו חובה הוא דהא ליכא ומפרש רש"י: "אמר האי מניינא דהשת
 עומר אלא זכר למקדש בעלמא הוא הלכך ביומי סגי".
כיצד מונים שבועות? יש מפרשים שרק בתשלום כל שבוע ושבוע 
יזכיר השבוע, וכותב הר"ן )סוף פרק ערבי פסחים( שנהגו להחמיר 
להזכיר השבועות גם בשאר הימים. ויש אומרים שביום השביעי 

 תו לא )עיין טור(.יאמר היום שבוע אחד ו
 

על כל פנים, על פי דברי אמימר יוצא שספירת העומר היום דרבנן. 
ואומרים התוספות )מנחות סו, א ד"ה זכר( שלפי זה אם סופר בין 
השמשות יצא י"ח אעפ"י שהוא ספק. ונפ"מ נוספת אם התחיל 
לאכול בחצי שעה קודם תחילת זמן הספירה כיון שזה דרבנן אינו 

 היה דאורייתא היה צריך להפסיק ולספור כמו בק"ש.פוסק ואילו 
בשו"ע )סעי' ד( משמע שלסברת רמ"א ספירת העומר מהתורה וע"כ 
חייב להפסיק וי"א שגם אם נאמר שזה מדרבנן כעין תורה תיקנו. 
וכן מאחר שברכה וספירה לא לוקח זמן רב ע"כ יפסיק )ועיין כה"ח 

ים סוברים שספירת ס"ק סח ומש"ב ס"ק כה(. ולמעשה רוב הפוסק
העומר מדרבנן וכלשון שו"ע הרב "וכן עיקר" )סעי' ב(. וכן כתב 
בסעי' יז "ואף שהעיקר כהאומרים שספירה בזמן הזה מדברי 
סופרים מ"מ בדבר שאין בו טורח כלל דהיינו להפסיק מעט ולספור 

 יש לחוש לסברא ראשונה".
ה אמנם לשיטת הרמב"ם דספירת העומר היום דאורייתא מצו

 למימני יומי ושבועי בצאת הכוכבים דוקא ואם התחיל לאכול פוסק.
 

והרב בעל ספר החינוך כתב טעם הספירה להראות בנפשינו החפץ 
הגדול ליום הנשגב יום מתן תורה. ולשיטתו ספירת העומר בזמן הזה 

 דרבנן.
ומקשה המנחת חינוך איך חרג החינוך ממנהגו לפסוק כהרמב"ם 

באמת זוהי שיטת רוב הראשונים ואחרונים ופסק כאן נגדו. אך 
שספיה"ע בזמן הזה דרבנן. בשו"ע נפסק )תפ"ט, א(: "וסופר הימים 
והשבועות. כיצד? ביום הראשון יום אחד וכו' עד שמגיע לשבעה 
ימים ואז יאמר היום שבעה ימים שהם שבוע אחד וכו'. ואגב נעיר 

בעה ימים וכן למדקדקים: ימים ושבועות = לשון זכר. וע"כ יאמר ש
הלאה עד עשרה. מאחד עשר והלאה אומרים יום ולא ימים. ואם 
שינה מהדקדוק מה הדין? בדיעבד אינו צריך לחזור, ואין הלשון 
מעכבת, אלא יקפיד לכתחילה שתהא לשונו צחה וברורה )עיין כה"ח 

 ס"ק לג(.

הרב בא"ח בהגדה אורח חיים )עמ' רכד, סעיף ד( הקשה בשם רבינו 
מובא ב"שולחן גבוה": מדוע אין מברכים שתי ברכות אחת ירוחם ה

אנו אומרים היום שבעה ימים  -ליומי ואחת לשבועי? ועוד הקשה 
שהם שבוע אחד מהו "שהם"? וכי אין אנו יודעים ששבעה ימים הם 
שבוע אחד? היה צריך לומר היום שבעה ימים והיום שבוע אחד 

ת הימים דאורייתא גם וכדומה כיון שהן שתי מצוות. ותירץ שספיר
היום וספירת השבועות דרבנן כיון שהתורה כתבה את ספירת 
השבועות גבי העומר, היום שאין עומר ספירת השבועות דרבנן, אבל 
ספירת הימים לא קשרה אותם התורה עם העומר לכן ימים 
דאורייתא )עיין בר"י נתיב ה' ח"ד עמוד מ"ד(. ומשמע מדברי ר"י 

מברכים שתי ברכות אחת לימים ואחת שבזמן ביהמ"ק היו 
זה לכאורא לא כסברת הרמב"ם בספר המצוות קס"א  -לשבועות. 

וע"כ אין מברכין על דרבנן שהוא זכר למקדש, כגון בכורך  -עיי"ש. 
"מצה ומרור זכר למקדש כהלל". וע"כ אומרים "שהם" כדי להראות 

 שאין מנין הימים והשבועות שווים בדינם.
תרץ קושיה שלישית של הרבנו ירוחם מדוע נוסח ועפ"י זה כתב ל

 -הברכה הוא "על ספירת העומר" ומדוע לא "על ספירת הימים"? 
כיון שספירת ימים דאורייתא ושבועות דרבנן באיזה לשון נשתמש 

 ימים או שבועות? וע"כ אומרים ספירת העומר. -בברכה 
ים בימים ועוד כותב הרב )שם( לבאר עפ"י הסוד שיש שני סוגי תיקונ

 תיקון הימים ותיקון השבועות וכו'. -אלו 
פסקו המשנה  -מה הנפ"מ מדין זה? א. אם ספר ימים בלא שבועות 

ברורה )ס"ק ז( וכה"ח )ס"ק כב( שחוזר וסופר בלא ברכה. ב. ספר 
לדעת המשנ"ב )שם ושעה"צ י"א( חייב לחזור  -שבועות בלא ימים 

ספור ימים. והרב כה"ח ולספור בברכה כיון שלכולי עלמא חייב ל
 חולק וסובר שיחזור לספור בלא ברכה וסב"ל. )ס"ק כג(.

 
 יום הזיכרון לשואה ולגבורה

הרבנות הראשית לישראל בראשות הרבנים הראשים הגאון הרב 
עוזיאל ע"ה והגאון הרב הרצוג ע"ה קבעו את יום עשרה בטבת ליום 

 השואה ויום הקדיש הכללי על הניספים בשואה.
יותר בכנסת החליטו לקבוע את יום כ"ז ניסן ליום השואה מאוחר 

והגבורה )אעפ"י שבניסן אין אבילות( ואילו קבעו שני תאריכים ליום 
היה טוב יותר. ואכן  -השואה בעשרה בטבת ויום הגבורה היום 

היתה גבורה גדולה בתקופת השואה, הפרטיזנים לחמו מבחוץ 
דדו את צאן מרעיתם על ומבפנים במסירות נפש, וגדולי ישראל עו

קיום תורה ומצוות. באיזו מסירות נפש אספו חיטים וטחנו בידים 
לעשות מצות לפסח ואפילו בשביל לטעום פחות מכזית, ועוד כהנה 
וכהנה וראה היום מה שקורה באירופה איך כל העולם כולו קם על 
הרגליים. איפה היו כולם בזמן השואה? כל העולם עמד מנגד כדבר 

עובדיה )א, יא(: "ביום עמדך מנגד". וזה מזכיר לנו שבכל דוד  הנביא
 ודור עומדים עלינו לכלותינו והקב"ה מצילנו מידם!

 
לא היה דור שסבל כמו דורנו בשואה האיומה ובמלחמות ישראל, 
יאמר הקב"ה לצרותינו די, וכשם שאנו מתפללים "אנא ה' הושיעה 

וקרב לנו ביאת גואל  נא", אנו גם ממשיכים "אנא ה' הצליחה נא"
צדק במהרה בימינו, ובזכות כל הנשמות הקדושות שנטבחו על 
קידוש ה' בשואה, ה' יקום דמם "ויבולע המוות לנצח ומחה ה' 

 אלוקים דמעה מעל כל פנים", אמן.
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